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 بیگال بیگ تکانه دایزنگیان سیغان

د سیغان ددرې لویدیځ کې 

خارگین او او دره/ آب دره 

 ـ ژ

۸۰ 

 گډ : هزاره گان بامیان 

د درې په سویل  د بامیان

کې د سید آباد تنگه دره، د 

بامیان د درې په لویدیځ 

ژ او آق   -کې گمبت/ گنبد 

 رباط

۳۰۰ 

 گډ  : هزاره گان سیغان
د سیغان د درې  سویل کې 

 غور آو او سرخ شهر

۱۰۰ 

 ۳۲۸۰ ټولټال

  ز کال کې د درغان هزاره گانو محض په نوم مشر کلبي حسین نومیدۀ ۱۹۰۸په 

   ز کال کې په کابل کې په  ۱۸۸۶  –  ۱۸۸۵فولادیانو مشر میر بابا بیگ نومیدۀ چې په  د

 زندان کې وو. 

   ز کال  ۱۸۸۶او    ۱۸۸۵کورنۍ دی. میر عطاء بیگ په    ۱۱۱۵  شمــېــرد فولادیانو ټولټال

 کې د دواړو د شهیدانو او د شیبرتو مشر وو.  

  کورنۍ دی.  ۲۱۵د تکانه یانو ټولټال 

 

کورنۍ    ۲۰۵کې او یوازې    ولسواليکورنۍ ئـې د بامیانو په    ۳۰۷۵کورنیو له منځه    ۳۲۸۰موږ به وگورو چې د ټول ټال  

وگړي [ 1« ] صد مردې شیخ علي»په جلمیش کې د    پر شمـېـر باندې کورنیو  ۳۰۷۵  دئـې په سیغانو کې ژوند کوي. که موږ  

  ولسوالي کورنۍ په لاس راکوي حال دا چې په دې    ۴۰۰۰ورزیات کړو نو موږ ته په بامیانو کې د هزاره کورنیو ټولټال  

 ي. کــېــږکورنۍ  ۱۲۰۰کې د تاجیکانو او سیدانو شیمر تقریباً 

د پام وړ دی؛ د بامیانو سترې مجسمې، د بامیانو سمڅې او د   ډېــربامیان د لرغونو مهالونو د آثارو په لرلو سره زښت  

یو سیاحانو چې دغه مجسمې شرحه کړي دي د هغو ډېــرزهاک او د غلغلې د ښار د ورانیو پاتې شونې ئـې مهم آثار دي. 

هیڅ لیرې نـۀ ښکاري  »ې او متغییرې انگیرنې او حدسونه کړي دي. برنس وایي :  بــېـلبــېـلاد اصل او منشاء په هکله ئـې  

و سمڅو کې ئـې ژوند کاوۀ او  ی چې لوړ مقام ئــې درلود او په گاونډ  وي چې ښایي د بامیانو بتان د هغه چا د لاس محصول  

 « کې د ابدي عمر لټون کاوۀ چې شرحه مو ورکړه. شمــېــرهمدلته ئـې د لایتناهي کلونو په  

ئـې د پینځمې میلادي پیړۍ په شاو [  4« ] خراسان »او  [  3« ]ماورا النهر»پورې تړي چې  [  2« ]سپینو هونانو»مسین دا بتان په  

هونانو جرړه وایستله. میسن د   وترکانو مغلوبه کړل او په پای کې چنگیز خان د سپین  ژر  ډېــرخوا کې اشغال کړل خو  

ځایونه ول او سترې مجسمې د سترو وفات   «ژ   –دخمـۀ مردگان  » دا سمڅې د مړیو د ایښودلو  سمڅو په هکله وایي چې  

 سویو کسانو د یاد لپاره جوړې سوې دي.

 
1 -Sadmarda Shaikh Alis in Jalmish 
2 -White Huns 
3 -Transoxian 
4 -Khorasan 
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مورکرافت چې د تبت د لاماگانو له عقایدو، نظریاتو، مراسمو او ودانیو سره آشنایي لري په دې باور دی چې بامیان د 

 " په ختیځ کې لري؛  [7« ]لهاسا»هماغه اړیکه لري چې اوس ئـې [ 6« ]ملاماییز»استوگن ځای وو او د لویدیځ د [ 5« ]لاما»ستر 

دا کیندني یا سمڅې چې د دالانونو او پوړیو یا زینو په وسیلې له یو بل سره وصلې دي، د لاما د روحانیت د لوړ پوړو  

مشرانو استوگنځایونه ول او د ټیټ پوړو راهبانو د ټولنې او د مانکانو او ښځینه راهبانو استوگن ځایونه او د سیلانیانو  

ه ممکنه ښکاري چې دا آثار دې ډېــرخو په ټوله کې دا    " ه گاونډ ښار کې اوسیدل.لپاره هوټلونه ول. غیر روحاني کسان پ

له بودایي مجسمو سره ورته والی لري او کولای سو د  بودایي منشاء ولري او دا باور ځکه د منلو او تصدیق وړ دی چې

بامیانو د بتانو د جوړولو نیټه پرې وټاکو؛ دا ټکی د یادونې وړ دی چې یوناني تأریخ لیکونکو په هیڅ ځای کې ددغو بتانو  

ي دي خو ناشوني یادونه نـۀ ده کړې چې ددې هیواد په هکله ئـې په عام ډول په بیړه او له لازم دقت څخه پرته یادونې کړ

ښکاري چې که دا بتان د مقدونیانو د کمپاین پر مهال دلته ول نو د هغوی له سترگو دومره سترې مجسمې هیڅکله پټ  نـۀ 

ملاتړ سوی دی، ددغو بتانو او ورڅیرمو سمڅو نسبت د غور په  ډېــرنظریاتو څخه ئـې زښت پاتې کیدل. الفنستن چې له 

  گڼي چې د کابل او فارس تر منځ سیمې باندې ئـې د میلادي عصر په لومړیو کلونو کې واکمني بودایي شهزادگانو پورې  

کړې ده. شریف الدین د گوډ تیمور د لښکري کمپاینونو په شرح کې دغو بتانو ته پاملرنه کوي او ښایي همدا لومړني معتبر  

لاندې د میتلند شرحه راځي    ؛شواهد وي چې موږ ته ددغو بتانو یادونه کوي. میتلند او تالبوت دغو بتانو ته ورغلي دي  

 چې په قلعـۀ سرکار کې ئـې لیکلې ده : 

فیټه وي چې په دې کې د گړنگونو   ۳۰۰ددرې په شمالي اړخ کې گړنگونه نسبتاً متداوم دي او اوسط لوړوالی ئـې ښایي »

  « بت ِ بامیان  »په لمنو کې د ځمکو قطعات او کڼدونه او ډډې هم شاملې دي. په دغو گړنگونو کې د بامیانو مشهور بتان  

تراښل سوي دي. د بتانو په شاوخوا کې د گبینو یا د شاتو د مچیو د ځالې په شان سمڅې دي چې د بتانو په  نسبتاً نیمایي  

سمڅې سته. سمڅو ته د ننوتلو لاره معمولاً د خټو په دیوالونو   شمــېــرهم یو  ئـې لوړوالي کې کیندل سوي دي. په بیخ کې

دي. په اکثریت سمڅو کې خلک استوگن    نو کې جوړ سويبې وزلي کلي د ډډو په بیخ او اړخو  شمــېــراو یو    پوښل سوې ده 

 دي.

غونډۍ یا گړنگ ته په مخامخ دریدلو سره په دوه وو  بتانو کې تر ټولو لوی بت کیڼ لاس او بل ئـې ښي لاس ته دی. دا 

چې یو مهال ئـې په    هیڅ شک نـۀ سته چې دواړه ئـې د بودا بتان دي  ؛بتان د نیم مایل په واټن له یو بل څخه لیرې دي

دا دواړه ستر بتان په خپلو چین دارو جامو، جزئـیاتو او ډیزاین کې  )لرله.    اړه  گاونډیو ډبرینو خانقاه گانو یا صومعو پورې

د سیمې اوسني استوگن    (د بودا له هغو بتانو سره کټ مټ ورته والی لري چې د لاهور په لرغونتون کې ساتل سوي دي.

فیټه   ۱۲۰او  ۱۸۰وگړي گومان کوي چې په دغو بتانو کې یو ئـې نارینه او بل ئـې ښځینه دی، د بتانو لوړوالی په ترتیب 

او کوچنی هغه ئـې  [8]  «صلصال » مخکنیو سیاحانو ددوی نومونه داسې بللي دي : لوی بت ئـې  او دی. دا بتان نومونه لري

گومباټو یا طاقچو کې په ورجست ډول کیندل سوي   وحالت کې دي چې په ژور  نومیدۀ. دا بوداگان په دریدلي[  9« ] شاه مامه»

بتان ول چې هغه هم په گومباټو کې کیندل سوي    نور  به بله وینا  ؛دي. د دوه وو سترو بوداگانو تر منځ دوه نور بتان هم دي

 
5 -Lama 
6 -Lamaism 
7 -Lhassa 
8 -Sal Sal 
9 -Shah Mama 
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ول. دا دواړه بتان هم له یو بله او هم له دوه وو سترو بتانو څخه په برابر واټن لیرې دي؛ په بله وینا د هرې سترې او  

ه  شمــېــر  درییمهدې ده چې زه به ئـې  ېــږدی. هغه گومباټۍ چې ستر بت ته نیارډه    ۱۵۰کوچنۍ گومباټۍ تر منځ واټن  

فیټه لوړوالی لري او اوس ئـې ځای تش دی خو د گومباټۍ دننه ته په دقیقو کتلو سره  ۷۰یا   ۶۰وبولم لویه گومباټۍ ده؛ دا 

وینو چې د بودا د بت ټوټې او آثار په کې پراتـۀ دي او همدغه ټوټې د هغه بت دي چې یو وخت دلته دریدلی وو. بله  

  « بچه »فیټه لوړوالی لري او په سیمه ییز ژبه ئـې    ۴۰ډکه ده او په دې کې یو ناست بودا دی چې    « څلورمه شمره  »گومباټۍ  

ته ورته دي ظاهراً بشپړ    «ېشمــېــردوهمې  »بولي. د دغو گومباټیو عام شکل چې له هره اړخه ښځینه بت    «ماشوم»یا  

سوي نـۀ دي، او اوږې ئـې نـۀ دي په نښه سوي او نـۀ ئـې ژۍ صیقل سوي دي.  د بودا د دوه وو سترو بتانو د گومباټیویا  

د پریړوالي دوه ځله یا دوه چنده دی چې بتان په کې ولاړ دي. له دې کبله دا دواړه په   طاقچو ژوروالی په خپله د مجسمو

نسبتاً ښـۀ ډول د هوا له خرابوالي څخه ښـۀ محافظه سوي او ددوی په قسمي ساتنه کې ئـې ونډه لوبولې ده، خو انساني  

په ځانگړې توگه د بتانو پر سرونو لیندۍ یا  لاسونو تر شوني کچې ورته ورانۍ رسولې دي. د طاقچو یا گومباټیو دننه او  

ي. د بتانو هر ځای ته چې په آسانه د  دتمثیلي ډیزاینونو نښې    قوسونه په داسې ډول په نښه سوی چې ظاهراً د استعاري یا

ددغو بتانو کافي پاتې شونې لا پاتې دي چې ددې      تاوان او زخم رسولو امکان وو ، تاوان رسول سوی دی، خو ورسره  

س د  نبالاجبار زموږ خاطر ته هغه عام هنر په یاد راوړي چې د بیزا  او    عظیم کار عام سټایل یا بڼه زموږ سترگو ته ږدي

ي. ما یو ځوان بومي طراح په کار وگومارۀ چې تر خپلې وسعې له دغو ټوټو څخه یوه کاپي جوړه کړي،  ېــږهنر په نوم یاد

بوداگان پورې شیان جوړ کړي.  په زړۀ شمــېــریو  لددغو ټوټو له نامناسب والي سره سره بیا هم دغه ځوان وکولای سو

  ې سوسره د ټینگې جوش سوې ډبرې په کواړۍ کې کیندل سوي او بیا پریړه رویه کاري ورباندې    لپه نسبتاً بد شکله ډو

په دې رویه کارۍ کې د بت د جوړښت جزئـیات کارول سوي دي. ظاهراً داښې ښکاري چې دا رویه کاري دې رنگ  ده؛

سوې وي یا لږ تر لږه په ځینو ځایونو کې ئـې له رنگ څخه کار اخیستل سوی دی. د بوداگانو د مخ اشکال په لوی لاس 

ې ده. له بل لوري د لویې مجسمې پښې قسماً نړول سوي  له منځه وړل سوي دي خو د سترې مجسمې خولـۀ لا تر اوسه پات

د جامو    تهدواړو بتانو  له پلوه د توپ په ډزو له منځه وړل سوي دي.    «ژ  -افشار»دي؛ ویل سوي چې دا پښې د نادر شاه  

 ؛انځور ورکړل سوی دی چې له زنگونونو ئـې کښته تللي دي. لاس او پښې او د بدن باندني خطوط په کې ښودل سوي دي

کې د ټینگ کتان آثار په فوق العاده عالي بڼې ښودل سوي دي. د دواړو بتانو بازو گان په څنگلو کې کاږۀ    ۍپه رویه کار

سوي دي د مړوند او څنگل تر منځ برخې او لاسونه د راوتلو په حال کې دي خو دا برخې اوس ماتې سوې دي. پښې هم  

 سویو ضرباتو له کبله له خپله شکله وتلي دي.  ود وارد

ه کې دننه تنگې پوړۍ یا زینې کیندل سوي دي چې له یوې سمڅې څخه بلې ته لاره ورکوي او همداسې د بتانو  ېــږپه ت

ښځینه بت سر ته وختل او موږ د دوه تنه په اصطلاح زموږ دا لارې ان د دې غرۀ سر ته ختلې دي.  ؛سرونو ته ختلي دي

ه آسانه نـۀ ده. د لویې مجسمې سر ته ختل ډېــرنۍ برخه  ـئـې د لوړوالي اندازه د رسۍ په راځړولو واخیستله.  د ختلو پورت 

ي چې له دې سره سره بیا کــېــږ خو ویل    اوس ناشوني دي، ځکه سر ته د ختلو د زینو یوه برخه پروسږ کال نړیدلې ده؛

 هم د گړنگونو سرونو ته تگ شونی دی. 

فیټو په ارتوالي  ۱۶تر    ۱۲یو لوی والی ئـې د  ډېــرې دي خو لویې نـۀ دي. ددغو سمڅو په منځ کې د  ډېــرسمڅې زښتې  

چتونه لري. زه فکر کوم چې هره حجره د قاعدې له مخې یو بل ته لاره لري او خپلې مخې ته ارت    حجرې دي چې گنبدي
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پاړمنج یا ایوان لري چې ورڅخه رڼا دالان ته راځي. دا ایوانونه په عام ډول گردۍ لیندۍ یا قوسونه لري. په ډاډ ویلای 

ځایونه چې بل ځای ته لاره ورکوي کیدای سي ټینگ سرونه ولري.    شمــېــر  یو   سوی بل چیرې ئـې دا لیندۍ نـۀ سته خو

په داسې ډول راغلي چې له ورایه د چا پام ځانته اړوي، دا مربع د قرنیزونو په   گنبدۍ د څلور څنډیزې کوټې له پاسه

ضلعي اوښتي چې له زوایاو څخه طبقه په طبقه راوتلي دي او له څون او څار پرته دا چا ته ورپه زړۀ کوي   ۸وسیلې په  

هار گنبدۍ کټ  چې د کند  چې گڼې دا له خښتو جوړ سوي دي یا خشت کاري سوي دي. په زړۀ پورې واقعیت خو دا دی

ه بڼه ئـې درلودله : دا بام پلن یا بــېـلمټ همداسې د مربع کوټو پر سر جوړې سوې دي. زموږ پام یوۀ بام ته واوښت چې  

  وو او په څلورو ژورو مقطوعاتو ویشل سوی وو چې یو بل ئـې په مرکز کې تقاطع کول. د هر یوۀ په مرکز کې  هموار

 کوچنۍ قبې وې او هم د مقطوعاتو د تقاطع په مرکز کې یوه قبه وه. 

سمڅې او ورسره   دې  د بودا د پښو په منځ کې ده؛ خو له  ئـې  ویل سوي چې تر ټولو لویه سمڅه هغه ده چې د ننوتلو لاره

او نورو شیانو ډکې    ېپه رشق  چېڅو نورو په زړۀ پورې سمڅو څخه د حکومتي زیرمتون په توگه کار اخیستل کیدۀ  له  

کسان وایي دلته ویهاره سته. هماغسې چې پورته مو    شمــېــرخو یو    کومه سمڅه ونـۀ لیدله[  10« ]ویهاره». موږ د  وسوې و

یادونه وکړه په اکثریت دغو سمڅو کې خلک ژوند کوي. ویل سوي څو کاله وړاندې دا ټولې سمڅې په وگړو ډکې وې. دا 

[ 11« ] بوغلاني»او   «داؤوي» جونگړو او ور لاندې کورونو سره  دوه گاونډ کلي جوړوي چې د  نورو  سمڅې له خټو جوړو  

د سمڅو دننه ساده او پلن دی، کوم مجسمه یي تزئـینات  ي، د بوغلاني کلی د ستر بت په گاونډ کې دی.  ېــږپه نومونو یاد

نـۀ لري او اوس په بشپړ ډول تور لوگي یا دود وهلي دي. خو ټول ئـې په گچکاري پلاستر سوي او رنگ سوي دي. د  

راوباسو او وینو چې د رنگ نښې لا تر اوسه    څخه  دیوال  له  گچکاریو پاتې شوني له ورایه ښکاري او کولای سو ټوټې ئـې

دې ده لا تر اوسه ېــږورباندې پاتې دي. د پورتنیو سمڅو په منځ کې په یوې کې ئـې چې په اصطلاح د ښځینه بت سر ته ن

 ي او زموږ بومي طراح له یوۀ ظریف ډیزان څخه ئـې یوه کاپي واخیستله. کــېــږد نقش او نگار نښې په سترگو  

تالبوت په دې باور دی چې    اوده    غونډۍد بت ختیځ ته په لنډ واټن کې د گړنگ په لمن کې په پټیو کې یوه    شمــېــرد دوهم  

د کومې بودایي ټوپې پاتې شوني دي. خو نوموړي په دې موقعیت کې د خښتو کومه نښه نـۀ ده موندلې له دې کبله دا  دا  

 دې همداسې پاتې وي چې په دقیق ډول ثابته سي.

ته لاړم او اندازه مې کړه. په گړنگ کې لږ پورته د گومباټۍ یا تاقچې    «ښځینه مجسمې»نن ماښام دوهمې سترې مجسمې  

دی. له هاغه مهاله چې دا مجسمې جوړې  راغلی    سر ئـې د گړنگ په شیوه ځای کې  او  چې بت په کې ولاړ دی دی  بیخ  

سوي دي د ډبرې د سطحې ځینې برخې له منځه تللي دي چې د سمڅې مخه ئـې قسماً ویجاړه    تــېــرسلگونه کلونه  سوي دي  

ي چې یوه د پام وړ ټوټه ئـې لاندې غورځیدلې ده.  کــېــږدا په ځانگړې توگه د دوهمې مجسمې کیڼ خوا ته لیدل  کړې ده. 

دغو سمڅو ته د ننوتلو لاره د مجسمې د   ؛دې دي  ېــږتیارۀ سمڅې د ځمکې سطحې ته ن  شمــېــر د بت د تاقچې شا ته یو  

د بودا پر سر باندې د    ئـې ده. دا سمڅې نـۀ دومره لویې او نـۀ دومره د پام وړ دي.  ونو کېخاړ  نورو پښو په منځ کې او  

 
10  - Vihāra  ویهاړه یو سانسکریت لغت دی چې په څو ویدي متونونو کې راغلی دی. دغو متونو کې دا لغت د ویش، وړاندې وروسته ایښودلو، بیلتون او:

غت د  سته دا لمنظمولو په معنی گانو راغلی دی او هره معنی ئـې د مقدس اور یا د قربانې د محل په معنی په متبادل ډول راغلې ده. له ویدي اعصارو ورو
و دالانونو  استراحت ځای او عبادت ځای په معنی کارول سوی دی خصوصاً د بودایی مانکانو د پاتې کیدلو او عبادت ځای په توگه. ویهاړه په خاص ډول هغ

اه ځای په توگه کارول.  په ته هم ویل سوې چې مانکانو به کې قدم واهـۀ. په عام ډول دا بودایي معبد دی چې گرځندو مانکانو به د بارانونو پر مهال د پن
 ژ  -افغانستان کې نوا ویهاره یوه ډیره نامتو صومعه وه چې وروسته یې په تلفظ کې د نوبهار نوم اخیستی دی 

11 -Daudi and Bughlani 
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سي. په یوې دایرې کې یو شکل ولاړ دی چې اوږده   راغلې لیندۍ یا قوس ډیزاین په ډاډ سره په دوربین کې لیدل کیدای

د انجیل »  [12]  فرشتو کروبیانو  پهاو ظاهراً کوم شي وژني. له دایرې باندې پورتنۍ ژۍ    چپنه لري او نیزه ئـې په لاس کې ده

ه پیړۍ وي. تــېــرباندې ډکې سوې دي چې یو بل ته خپل پړوني یا ټیکري ښوروي. کیدای سي ددغو نیټو  «ژ  –اصطلاح 

په دایرو کې    ي دي؛ دا مجسمېپه کې ښودل سو  ېینه نیمه مسجمرپه دواړو خواوو کې یو سرحد دی چې ښځینه او نا

ټول ئـې په هاله یا شپول پسولل / تزئـین سوي دي. له مرکزي ډیزاین دباندې کیڼ لاس ته یوه عیجیه   چېښودل سوي دي 

 « مرغۍ ده چې سر ئـې د انسان دی. 

 په دې پسې میتلند د لویې مجسمې په هکله لاندني معلومات وړاندې کوي : 

ه سوري دي چې د رویه کارۍ په له منځه تللو سره راښکاره سوي دي.  شمــېــرپه خپله مجسمې کې او د تاقچې شا ته بې  »

د پلاستر او رنگولو لپاره   ي چې د بودا گانو او د تاقچوودستکونو د پای سوري   د هغو ستنو اودا دې  موږ فکر کوو چې  

کیڼې اوږې پر مخ یو سوری سوری دیوال دی چې تر یوۀ لوړوالي د  . د لویې مجسې  خوازو د ایښودلو لپاره کیندلي ديئـې  

زه گومان کوم چې لاسرسی ورته   ؛ اوسمهال موږ ته ناشوني ښکاري چې گومان وگړو دا د څه لپاره وو  دی.  تللیجگ  

ي چې د مجسمې مخې کــېــږدا باید ووایو چې دغې مجسمې ته د رسیدلو یوازینۍ لاره د هغـۀ سرای له لارې    ناشونی دی.

دی چې د لویې سمڅې   دا  ته نوی جوړ سوی دی. زوړ سرای د مجسمې یوۀ اړخ ته په لیرې واټن کې وو. د خواشینۍ ځای 

 ي. کــېــږه کې نـۀ د ننوتلو لاره چې د مجسمې د پښو په منځ کې ده اوس بنده سوې ده او ننوتل پ

. په  هدغه چاودې د بت تاقچې ته راغځیدلې د  ،ه په بد ډول چاودې سوې دهېــږلور ته ت  «لویدیځ  »د مجسمې کیڼ لاس  

اوسمهال کې ددې علت له پاسه د اوبو نفوذ دی او همدا دلیل دی چې ولی اوس له زینو څخه کاراخیستل ناشونی دی. هغه 

دا به د   ؛ځان سر ملگري ولريله به   ۍي او د تاقچې قسمي ورانېــږورځ هم لیرې نـۀ ده چې دلته به یوه لویه برخه راولو

 ې خواشینۍ ځای وي، تر هغـۀ ځایه چې له ظواهرو ښکاري په خپله مجسمه په خطر کې نـۀ ده.  ډېــر

ې سمڅې ولیدلې. یو څو دانې  ېـلبــبــېـلاموږ دلته او هلته وگرځیدلو او د سلگونو سمڅو په منځ کې مو په دې گاونډ کې  

موږ نـۀ غوښتل چې د چا    ؛سمڅو کې ئـې ټول خلک استوگنه لريټولو  نورو      ؛سمڅي وي چې موږ په دقیق ډول ولیدلې

ښیدلو خو میرمنې په خپلو کارونو  ود چا نـۀ خ  به  مزاحمت وکړو. داسې نـۀ ښکاري چې موږ  ډېــرپه شخصي ژوند کې  

ې پاملرنې ټکی دی چې ددغو سمڅو ټول اوسیدونکي  ډېــردا د    پسې لاړې او د پردیو په حضور سره لږ څه ناراحته سوې.

په شان خپلې میرمنې په حسادت سره  « ژ –پښتنو »له یوې مخې تاجیکان دي؛ او داسې ښکاري چې دا خلک هم د افغانانو 

څخه وه، دا په ټولو سمڅو کې تر ټولو لویه سمڅه ده، او دومره   «جاۀ جمشید»گوښه کوي. زموږ تقریباً وروستۍ لیدنه د  

سمڅې چې موږ لیدلي دي دا ئـې په کې تر دې دمه لویه وه. دا سمڅه د دوهمې سترې مجسمې په ختیځ کې ده. دې سمڅې 

له هغه وروسته سړی باید د تنگې لارې په اوږدو کې په کړوپه ملا لاړ سي، دا تنگه لاره د    ؛ته تنگې زینې ورختلي دي  

 سترې ډبرې په مخ کې چې له پاسه ورباندې ولاړه ده کیندل سوې ده. 

وتلې ده. ددغو سمڅو د پلټنو پر مهال باید په لاس    ور  ایوان یا رواق تهمخي  ه کې یوه بله تنگه زینه د سمڅې پراخ ېــږپه ت

، او له تاسو مخکې باید بومي خلک لومړی «که شوني وي نو یو ښـۀ لاټین یا اریکن باید درسره وي»کې مو شمع بل وي 
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ستاسو په خیال کې به هم ونـۀ گرځي چې موږ په همدغو    ؛ ، ځکه دلته خلک خپل څاروي هم له ځان سره ساتي  لاړ سي

 تنگو لارو کې له یوې غوا سره مخامخ سوو. په ځینو ځایونو کې په تیارو کې داسې نادرات به عجیب او غریب وي.  

نسبتاً کوچنۍ دروازه ده رڼا راځي پاتې نوره سمڅه تکه تیارۀ ده او هغه شمعې چې موږ سمڅې ته د دروازې له لارې چې  

ولگولې د تورو تورو سوریو په روښانولو کې ئـې هیڅ اغیز نـۀ درلود. معهذا په دې سمڅې کې یوه کورنۍ ژوند کوي  

کې ئـې وزې، غواگانې، او خرونه ځای  شمــېــرچې د کوچینو ډبرو په دیوالونو په وړو وړو کوټو ویشل سوې ده، په یو 

فیټه لویه وي او گنبدي بام لري. او په ټولو سمڅو کې    ۳۵یا   ۳۰پر ځای سوي دي. زموږ د گومان له مخې دا سمڅه باید  

 کوچې تاقچې یا رواقونه د سمڅې په وروستي پای کې دي. په لایتغییر ډول سره 

و، تالبوت د دې مسجمې لوړوالی د مثلث بندي له لارې واخیست ېــږموږ ونـۀ سوای کولای چې د سترې مجسمې سر ته وخ

 فیټه دی.   ۱۸۰او هماغسې چې مخکې مو وویل لوړوالی ئـې 

د تگاو سید آباد په ختیځې خوا کې پینځمه مجسمه یا ستر بودا دی. یو څه پورته دا گړنگ هم د اساسي درې د شمالي اړخ 

دی او   «فیټه ۶۰یعنې »په شان په سمڅو سوری سوری سوی دی. د بت ددریدلو تاقچه ظاهراً د دریمې مجسمې په اندازې 

. اوس هیڅ د شک ځای نـۀ پاتې «چې د بودا په بتانو کې عام دی»په خپله د مجسمې سر په یوې خولۍ یا تاج پوښل سوی  

په همدې ډول تزئـین سوې وې. ددوی د سرونو پاسنی ځای په غیر طبیعي   یو وخت  دوه سترې مجسمې هم  دا ي چې  کــېــږ

ډول پلن دی او دا ددې څرگند څرگندوی دی چې د سرونو له دغو ځایونو څخه کوم شی په لوی لاس قطع سوي دي.  

 (میتلند، آی.بي. سي)

: دا په بامیانو کې یو کلی دی چې د سید آباد په تنگي کې واقع دی او د سیدانو    «ج»  ۶۷  –  ۵۲،  ۳۴  –  ۴۷:    بام سرا

 « اې. بي.سي »کورونه لري.   ۱۰۰

 په شمال لویدیځ کې یو کلی دی.   [13« ] جنقرې د غرۀ»: دا د غزني په سویل کې او د    «ن »  ۶۸  –  ۲۶،  ۳۳  –  ۱۰:    بانه هل

ژ په علاقه کې د بیسودو د کلي د سویل لویدیځ په   –: دا د بیسودو/ بهسودو  ۶۷ – ۵۴، ۳۴ – ۱۸:  بنارس خان کلا

 (جنکینز)مایلۍ کې یو کلی دی. استوگن وگړي : درانیان.  ۳تقریباً 

کې   [14« ]گهرشل»کورونه لري او د زرمتو په    ۴۰: دا د غلزیو یو کلی دی چې تقریباً    «ن»   ۶۸  –  ۳۷،  ۳۳  –  ۱۸:     بند

مایلۍ کې او په همدومره واټن د غزني په سویل ختیځ   ۲۱د شمال لویدیځ په تقریباً    [15« ] سر افسر»موقعیت لري. دا کلی د 

نور تدارکات   ؛تر لاسه کیدای سي  څخهپه دې کلي  لکې موقعیت لري. اوبـۀ ئـې پریمانه دي، او علوفه باب او سون توکي  

 کیدای سي له گاونډۍ سیمې څخه تر لاسه سي.

 
13 -Jarkana Ghar 
14 -Shilghar 
15 -Sarafsar 
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 8تر 8 له : شمیرهد پاڼو 

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

ي  کــېــږ هغه سړک یو ځای له له درې څخه تر غزني پورې سړک سره   [17« ] توچي»له لارې د   [16« ] اورگون »په بند کې د  

 مایلۍ  ۴۹له درې څخه تر غزني پورې تللی دی؛ گردیز د بند د شمال ختیځ په تقریباً    [18« ] کورم »له لارې د    «گردیز»چې د  

 ( لودویگ آدمک)نوم ښیي.  [19« ]سردِه بند»اوسنۍ نقشې د   «آی. بي.سي»کې موقعیت لري. 

لویدیځ   -سویل  –د لویدیځ    «باسول»کورونو یو کلی دی چې د    ۸۰۰کې د    ولسوالي: دا د جلال آباد په    ۷۰، ــ  ۳۴ــ  :    بنده

مایلۍ کۍ موقعیت لري. دلته له پریمانو اوبو سره یو ځای د کمپ لپاره ښـۀ ځای سته او تدارکات په کې نسبتاً    ۱۸په تقریباً  

لودویگ )کې ښیي.    ۷۰  –   ۶،  ۳۴  –  ۵۱نوم په    « بنده»د سیند پر غاړه د    «الیشنگ»اوسنۍ نقشې د     (آی. بي. سي)دي.    ډېــر

 (آدمک

محصور یو کوچنی کلی یا کلا  کې    دې په دیوالونوېــږ: دا د شیر پور د کلا شمال لویدیځ گوټ ته ن  ۶۹، ــ  ۳۴: ــ    هډناب

د    ۱۲ده چې   دا کلی  لري؛  ایرې   ۱۸۸۰  –  ۱۸۷۹کورنه  برتانویانو هډ  او وفاتو سویو  د وژل سویو  لړ کې  په  کلونو 

 (آی. بي. سي)دې واقع دی. ېــږته ن «گورستان»

په علاقه دارۍ کې یو کلی دی. استوگن وگړي   د سرخاب  ولسوالي: دا د جلال آباد د  ۷۰، ــ ۳۴ــ    [20]   :  ۀ حاجیانډناب

 ( جنکینز) دي.[ 21« ] هندکیان»ئـې 

د سرخاب په علاقه دارۍ کې یو کلی دی. استوگن وگړوي   ولسواليجلال آباد د: دا    ۷۰، ــ  ۳۴ــ    [22]   :  ه میر اکرمډناب

 (جنکنیز) دي. «صاحب زادگان»ئـې 

د کامې په علاقه دارۍ کې یو کلی دی. استوگن    ولسوالي: دا د جلال آباد د     ۷۰، ــ  ۳۴ــ    [23] :    ه میر صاحب گلډناب

 (جنکنیز)دي.   «سیدان»وگړوي ئـې 

مایلۍ    ۷د سویل په تقریباً  [  24« ] غولي طلب»: دا د محــمد خواجه هزاره گانو یوه څانگه ده. د غزني په لویدیځ او د    بند علي

 ( لودویگ آدمک) ۶۸ – ۲،  ۳۳  – ۳۰په نوم یو کلی دی. [ 25]  «بند علي »کې د 

 

 ور بیان 

 ...  بندِ امیر

 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه  یادونه:
 . شئټولي برخي لوستی  ، او د پنځم ټو:کټوڅلورم  ،دریم ټوک

 
16 -Urgun 
17 -Tochi valley 
18 -Kurram valley 
19 -Sardeh Band 
20 -BANDA -I- HAJIAN 
21 -Hindkis 
22 -BANDA -I -MIR AKRAM 
23 -BANDA -I -MIR SAHIB GUL 
24 -Gholi Talab 
25 -Band- I- Ali 
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